La postura general de Aquino sobre la disyuntiva intelectualismo-voluntarismo

Al plantear de modo general la pregunta por la preminencia del intelecto o la voluntad en *ST* I q. 82 a. 3, santo Tomás responde que, absolutamente considerado, el intelecto es más perfecto que la voluntad, ya que su objeto es más simple y absoluto, pero que la voluntad puede ser más perfecta *secundum quid*. Concretamente, el acto de la voluntad es más perfecto que el del entendimiento en

aquellas ocasiones en las que está tendida hacia un objeto que es más perfecto que el alma, y en ese sentido, es más perfecto amar a Dios que conocerle, mientras que a las cosas caducas vale más conocerlas que amarlas¹. Tener presente este marco general nos hace prever que, en lo que al acto de fe se refiere, habrá una preminencia de lo volitivo sobre lo cognitivo, puesto que en este caso el objeto del acto es precisamente el mismo Dios.

Ahora bien, incluso supuesto esa mayor eminencia de lo volitivo sobre lo cognitivo cuando el objeto hacia el cual tendemos es más perfecto que nosotros mismos, la manera en que el propio Tomás caracteriza la dinámica entre intelecto y voluntad hace pensar que incluso en estos casos el recto orden de las facultades reclama que lo volitivo esté de hecho sometido a lo cognitivo. Esto porque el entendimiento mueve a la voluntad a modo de fin, en la medida en que le presenta su objeto². Esto no excluye que la voluntad mueva al intelecto a modo de causa eficiente, en la medida en que está orientada al bien o fin universalmente considerado, del cual el conocimiento de la verdad es una concreción particular (a saber, el bien que le corresponde a la potencia intelectual)³. En cualquier caso, no

¹ *ST I*, q. 82, a. 3: “Eminentia alicuius ad alterum potest attendi dupliciter, uno modo, simpliciter; alio modo, secundum quid [...]. Si ergo intellectus et voluntas considerentur secundum se, sic intellectus eminentior invenitur. Et hoc apparet ex comparatione obiectorum ad invicem. Obiectum enim intellectus est simplicius et magis absolutum quam obiectum voluntatis, nam obiectum intellectus est ipsa ratio boni appetibilis; bonum autem appetibile, cuius ratio est in intellectu, est obiectum voluntatis [...]. Secundum quid autem, et per comparationem ad alterum, voluntas invenitur interdum altior intellectu; ex eo scilicet quod obiectum voluntatis in altiori re invenitur quam obiectum intellectus. [...]. Ut enim supra dictum est, actio intellectus consistit in hoc quod ratio rei intellectae est in intelligente; actus vero voluntatis perficitur in hoc quod voluntas inclinatur ad ipsam rem prout in se est [...]. Quando igitur res in qua est bonum, est nobilior ipsa anima, in qua est ratio intellecta; per comparationem ad talem rem, voluntas est altior intellectu. Quando vero res in qua est bonum, est infra animam; tunc etiam per comparationem ad talem rem, intellectus est altior voluntate. Unde melior est amor Dei quam cognitio, e contrario autem melior est cognitio rerum corporalium quam amor. Simpliciter tamen intellectus est nobilior quam voluntas”. Este texto latino y todos los que siguen han sido tomados de <https://www.corpusthomicum.org/iopera.html>.